SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2019
Processo: 00113-00007769/2019-17. CONTRATANTE: O DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA:
CLIMÁTICA ENGENHARIA - EIRELI; CNPJ nº 02.604.476/0001-67; OBJETO:
prorrogação contratual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da Despesa: 339039;
IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/06/2022, ou até a conclusão do processo
licitatório em curso; DATA DA ASSINATURA: 09/06/2021; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
WAGNER MENDES BASTOS.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021
Processo: 00113-00003943/2021-69.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
36/2021, do Tipo Menor Preço, para aquisição de equipamento para sinalização, conforme
especificado no anexo I do edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: Indústria Técnica
Hilário Ltda.; CNPJ 53.524.443/0001-48, valor R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil
reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 872.557.

Brasília/DF, 10 de junho de 2021
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
aparelhos / equipamentos de laboratório de asfalto, tudo conforme especificado no
Edital e em seus anexos. Processo 00113-00003751/2021-52. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 24 de junho de 2021, com valor
estimado de R$ 39.184,40. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 10 de junho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição, por demanda, de Brita Graduada Simples - BGS, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00007505/2021-70. Data e
horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 1º de julho de 2021, com
valor estimado de R$ 2.938.200,00. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.
________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 107, de 10 de junho de 2021, página 85.

Brasília/DF, 10 de junho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2021 (UASG: 927507)
Processo: 00400-00049552/2019-59. Objeto: Aquisição de colares cervicais e macas para
qualificar os atendimentos realizados aos adolescentes que se encontram em internação
provisória ou em cumprimento de medida socioeducativa de internação, conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do

Edital. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 26.718,33
(vinte e seis mil setecentos e dezoito reais e trinta e três centavos). Tipo de Licitação:
Menor preço por item. Data e horário de abertura do certame: 23 de junho de 2021 às
14:00 horas. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras
e www.sejus.df.gov.br a partir de 11/06/2021. Informações por correspondência
eletrônica: cpl@sejus.df.gov.br.

PERCIVAL BISPO BIZERRA
Pregoeiro

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2019
Processo: 00015-00015304/2019-11. Interessados: Instituto de Defesa do Consumidor -
Procon/DF e a empresa SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA.
Do Objeto: a prorrogação o prazo de vigência do Contrato n° 01/2019, por mais 12 (doze)
meses, conforme previsão contida no item 3 da Ata de Registro de Preços nº 01/2018
(23857786), associada a cláusula segunda, item 2.1, do Contrato n° 01/2019 (23908359),
com fundamento no art. 57, inc. II, da Lei 8.666/1993. DO VALOR DO CONTRATO: O
valor do Contrato é R$ 595.327,54 (quinhentos e noventa e cinco mil trezentos e vinte e
sete reais e cinquenta e quatro centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal
para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
Programa de Trabalho - PT: 14.422.6211.2267.0004 - Assistência ao Consumidor - Fundo
de Defesa dos Direitos do Consumidor - Distrito Federal, Natureza da Despesa: 3.3.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica), Fonte 171000000 - Recursos Próprios dos
Fundos (Fonte vinculada). DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12
(doze) meses, no período de 14/06/2121 a 14/06/2022. DATA DE ASSINATURA:
02/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCELO DE SOUZA DO
NASCIMENTO, na qualidade de Diretor Geral. Pela CONTRATADA: ALESSANDRO
DE SOUZA QUEIROZ, na qualidade de Representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretoria Colegiada da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB,
diante do que consta nos autos do processo 00092-00016182/2021-56, em especial o Parecer
Jurídico nº 205/2021 (0351605) e o Despacho – GABDE(0345403), e O em atenção ao disposto
no Inciso I, "b", e parágrafo único do Artigo 5º do Regulamento de Licitações e Contratações da
Caesb - RILC/2021, APROVA o ato de autorização do Sr. Presidente para a contratação da
empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S.A CELG D ENEL GOIÁS ENERGIA., inscrita no CNPJ
sob o nº CNPJ: 01.543.032/0001-04, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO , visando o"
fornecimento de energia elétrica necessária ao comissionamento e pré-operação da Estação de
Tratamento de Água - ETA Valparaíso, conforme especificações e condições constantes do
Acordo Operativo ENEL GO / CAESB" , conforme especificações e condições constantes do
Acordo Operativo ENEL GO / CAESB" (processo GDOC processo 00092-00016182/2021-56),
no valor de R$ 3.814.263,00(três milhões, oitocentos e quatorze mil, duzentos e sessenta e três
reais) contrato. AUTORIZAÇÃO: 10/06/2021 – Pedro Cardoso de Santana Filho – Presidente.
RATIFICAÇÃO: 10/06/2021 – Diretoria Colegiada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
8º Termo Aditivo ao Contrato 8599/2016, publicado no DODF em 01 de fevereiro de
2016. ASSINATURA: 10/06/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR:
Supressão de R$ 314.537,01 (trezentos e quatorze mil e quinhentos e trinta e sete reais e
um centavo.) ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho – Presidente
e Virgílio De Melo Peres - Diretor - GABDE - GABINETE DA DIRETORIA DE
ENGENHARIA. Pelo CONSÓRCIO DPG RIACHO FUNDO II: Pedro Eduardo de
Barros e Sergio Ribeiro Maschietto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9139/2019, publicado no DODF em 07 de outubro de 2019.
ASSINATURA: 08/06/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 610 (seiscentos e
dez) dia(s). PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 5.246.141,78 (cinco milhões e duzentos e
quarenta e seis mil e cento e quarenta e um reais e setenta e oito centavos).
ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Carlos
Eduardo Borges Pereira Diretor De Operação e Manutenção. Pelo INTERATIVA
DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA: Izaias Junior Vieira.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 58/2021

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, processo 092.010479/2021, realizado no
www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é a aquisição de reagentes para

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 108, SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br